
احتمال توافق ایران و آمریکا

برجام تکرار می شود؟ 
طی چند دهه گذشته با توجه به اهمیت مقوله هسته ای 
ایران شاهد کنش های متعددی از سوی قدرت های بزرگ 
کرات  جهانی بوده ایم. در ادامه همین روند، برگزاری مذا
هسته ای از اوایل دهه ۸۰ شمسی میان ایران و کشور های 
غربی آغاز شد. اولین نشست اتمی در پاییز ۱۳۸۲ در تهران به 
همراه سه کشور اروپایی )فرانسه، بریتانیا و آلمان( برگزار شد و 
نتیجه آن تعلیق عملکرد سانتریفیوژ های نطنز از سوی ایران 
و جلوگیری کردن از ارسال پرونده هسته ای ایران به شورای 
امنیت از سوی غربی ها شد. پس از آن دو توافق نامه بروکسل 
و پاریس در سال ۱۳۸۲ و ۱۳۸۳ برای محدودسازی غنی سازی 
اتمی ایران به امضا رسید. اما با توجه به ضرر و زیان های ایران 
در محدودسازی فعالیت هسته ای، در اواخر دوره ریاست 
جمهوری محمد خاتمی، غنی سازی اورانیوم از سرگرفته 
شد. در نتیجه این روند، غربی ها باری دیگر اقدام به فشار 
بر روی ایران کردند و از سال ۲۰۰۷ قطعنامه هایی به منظور 
جلوگیری از فعالیت هسته ای ایران به تصویب رسید. ادامه 
دادن این وضعیت که به نفع هیچ طرفی نبود در دوره ریاست 
کرات هسته ای در  جمهوری حسن روحانی باری دیگر مذا
ژنو با گروه ۱+5 برگزار و نتیجه آن تصویب توافق برجام شد. 
حال باری دیگر بعد از انقضا نتایج برجام، تهران و واشنگتن 
کرات با یکدیگر با میانجی گری کشوری  تصمیم به انجام مذا
کنند.  کنترل تنش حرکت  گزینه  ثالث در عمان به سمت 
کرات غیرمستقیم دو طرف در روز شنبه ۱۲  اولین مرحله مذا
کرات با ورود هیات ایرانی  آوریل در مسقط آغاز شد. این مذا
به نمایندگی وزیر خارجه ایران سید عباس عراقچی و هیات 
آمریکایی به نمایندگی استیو ویتکاف نماینده ویژه آمریکا 
کرات غیر مستقیم، هر  صورت گرفت. بعد از اتمام زمان مذا
کرات را مثبت و سازنده  دو طرف ایرانی و آمریکایی روند مذا
عنوان کردند. این نتیجه مبه هم زمانی که از سوی رسانه ها 
بیان شد، تاثیرات مثبتی بر روی نرخ قیمت ارز و طلا در ایران 
کره  گذاشت. اما نکته ی حائز اهمیت آن است که در مذا
، موضوعات و خواسته های کلی بیان شده و جزئیات  اخیر
مناقشه برانگیز هنوز در دستور کار قرار نگرفته است. زیرا در 
زمان انعقاد توافق نامه، چالش های سیاسی و تضاد منافع دو 
طرف نمایان می شود. طرف آمریکایی که در نهایت به دنبال 
محدودسازی ایران در زمینه هسته ای است و طرف ایرانی 
نیز خواسته ای جز کم کردن فشار سیاسی و اقتصادی ندارد، 
زمینه اجراسازی توافقی محدود را نمایان می کند. به همین 
کرات طی چند هفته،  سبب با توجه به ادامه دار بودن مذا
رسیدن به توافق مطلوب از سوی دو طرف کاری سخت به 
نظر می رسد. روز دوشنبه خبرنگار وال استریت ژورنال به نقل 
کرات  از وزیر امور خارجه ایتالیا اعلام کرد که دور بعدی مذا
میان ایران و امریکا به مبزبانی ایتالیا و با میانجی گری عمان 
کراتی که در سطح  در رم برگزار خواهد شد. در تمامیه مذا
جهان برگزار می شد، کشوری که به عنوان میزبان و میانجی 
انتخاب می شود، در واقع نوعی قدرت نرم سیاسی برای 
خود اندوخته می کند. همین موضوع سبب شده که برخی 
، عمان و تعدادی  از کشور های خاورمیانه ای از جمله قطر
کشور های اروپایی همچون ایتالیا، اتریش و سوئیس با توجه 
به سوابق صلح پذیر خود، داوطلب میانجی گری و میزبانی 
کرات شوند. تنها چند روز پس از انتشار خبر انتخاب رم  مذا
کرات، بار دیگر مسقط پایتخت  به عنوان محلی بعدی مذا
کرات ایران- آمریکا  عمان به عنوان محل برگزاری دور دوم مذا
انتخاب شد. برخی کارشناسان معتقدند عدم اقبال ایران- 
کرات و برخی  آمریکا برای درگیر کردن اروپایی در روند مذا
دیگر تلاش برای عدم همزمانی سفر ونس به ایتالیا را عامل 
این جابه جایی مجدد دانستند. البته نیرو های اپوزیسیون 
خارج نشین با دنبال کردن خط »عملیات روانی« تغییر مجدد 
کرات را تلاش تهران برای جلوگیری از درز اطلاعات  محل مذا

محرمانه اعلام کردند. 
کرات    نقطه مشترک مذا

کرات علاوه بر دولت ها، افراد و گروه های فشار  در روند مذا
بر ادامه روند تاثیرگذار هستند. بدین منظور سفر رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی قبل از دور 
کرات به ایران مطرح شد. از سوی دیگر قبل از شروع  دوم مذا
کرات، ترامپ و نتانیاهو تبادل نظر هایی بایکدیگر در  مذا
خصوص ایران داشته اند. اسرائیل در این برهه زمانی به 
دنبال محدودسازی ایران و شاهد فراهم کردن زمینه روند 
عادی سازی با کشور های عربی است و این موضوع کم وبیش 
کرات تاثیرگذار است. همچنین لابی های حامی  بر روی مذا
اسرائیل در واشنگتن انتقاد و فشار بر ترامپ و ویتکاف را 
به دلیل حرکت به سمت توافق با ایران را افزایش دادند. از 
سویی دیگر شخص ترامپ نیز به دنبال تسریع بخشیدن 
کرات است تا هرچه زودتر پرونده خاورمیانه  به روند مذا
را به حالت مسکوت نگه دارد. همچین در ماه های آینده 
ترامپ سفری را به کشور های خاورمیانه )عربستان سعودی، 
( خواهد داشت. این سفر پیش رو  امارات متحده عربی و قطر
نشان دهنده ادامه سیاست های ترامپ درخاورمیانه و 
کرات با ایران است. بدین منظور پیش بینی  اعلام نتایج مذا
کرات در روز های آتی به مشاوره ها و گفت و گو های  روند مذا
کرات میان  طرف های مختلف بستگی دارد. تاریخچه مذا
کشور های غربی در خصوص پرونده هسته ای،  و  ایران 
دارای یک نقطه مشترک بنیادین بوده است. آن نقطه 
ک خواست غربی ها در خصوص محدودیت ایران در  اشترا
زمینه غنی سازی بوده است. این خواست مشترک در طول 
گذشته همچنان پابرجا بوده است و اینبار نیز  کرات  مذا
احتمالاً شاهد توافقاتی در زمینه محدود کردن ایران در زمینه 
هسته ای خواهیم بود. از سویی دیگر با توجه به بازتاب های 
کرات چند روز اخیر در مسقط به نظر می رسد  مثبت از مذا
کرات در دور های بعد مثبت تلقی شود، گرچه  پیش فرض مذا
در خصوص جزئیات توافق مناقشاتی میان طرفین عادی 
کرات و تاثیرگذاری کنش  تلقی می شود. همچنین مقوله مذا
کرات را  انسانی بر روی آن، امر پیش بینی پذیری آینده مذا
با چالش مواجه می کند. با این حال باید منتظر دوره های 
کره  بعدی گفت و گو ها و بازتاب های خبری از سوی طرفین مذا
باشیم. وجود اراده مشترک از سوی تهران- واشنگتن برای 
رسیدن به نقطه توافق می تواند بار دیگر نقشه های نتانیاهو 
برای جنگ افروزی در منطقه و ادامه پروژه »امنیتی سازی« 

تهران به شکست بکشاند. 

   مردم در انتخاب به امید اینکه کشور به سمت 
جنگ پیش نرود و به سمت صلح حرکت کند به مسعود 
پزشکیان رأی دادند تا چه میزان دولت توانسته در این 

زمینه به موفقیت دست یابد؟
 دولت در این عرصه با موفقیت های زیادی روبه رو بوده 
کرات بر گزار شده و شنبه نیز دور دوم  است. دور اول مذا
کرات برگزار می شود. همین  که دیدارهایی صورت  مذا
گرفته با وجود بسیاری از مخالفت های داخلی در ایران و 
کره اقدام  آمریکا و حتی فشارهای اسرائیل برای عدم مذا
بزرگی صورت گرفته که دولت و شخص رئیس جمهور در این 
مورد نقش بسزایی داشته اند. طرف مقابل آقای پزشکیان 
آقای جلیلی و جبهه پایداری هستند که نماد عدم تعامل 
و نبرد با آمریکا هستند. این گروه در دورانی که در دولت 
احمدی نژاد و در دولت سایه کوشیدند به دستاوردهای 
مدنظر خود برسند که این دستاوردها وضعیت کنونی 
کشور است. انتخابات ۱4۰۳ انتخاب میان صلح و جنگ بود 
و مردم از هراس اینکه جنگ نشود و اوضاع بدتر نشود به 
این سمت حرکت کردند که پزشکیان رئیس جمهور شود. 

   نگاه پایداری ها به مسائل داخلی چه؟ این نگاه تا 
چه میزان بر سمت وسوی رأی دادن مردم اثر گذاشت؟

کاملا  داخلی  مسائل  با  ارتباط  در  پایداری ها  نگاه   
مشخص است آن ها به دنبال اجرای قانون حجاب بودند 
و از این طریق قصد سخت گیری به مردم داشتند. امور 
ملی نیز برای این ها اهمیت اندکی داشت در خاطر داشته 
باشیم که تحرک چندانی در مورد ورود افغانستانی ها به 
ایران نداشتند و مردم احساس خطر کردند و حس کردند 
گر پای صندوق رأی نیایند و به روند تغییر شرایط کمک  که ا
نکنند وضعیت کشور سخت تر می شود و مردم می دانستند 
که باید به تغییر در شرایط سیاسی کشور کمک کنند. مردم 
گر در انتخابات شرکت نکنند ممکن  فهمیده بودند که ا
خ دهد و کشور  است اتفاق ناخوشایندی برای کشور ر

آسیب جدی  ببیند. 

هم  را  مسیر  همین  نگهبان  شورای  گویا  البته     
مسدود کرده بود و رهبری در مورد تائید صلاحیت آقای 

کیداتی داشتند.  پزشکیان تا
 به نظر می رسد در قضیه تائید صلاحیت آقای پزشکیان 
مقام رهبری هم احساس کرد که باید شرایط کشور تغییر 
کند. مقام رهبری شرایطی را فراهم آورد که مشارکت مردم 
افزایش یابد و ایشان به مشارکت مردم اعتماد کردند. این 
احساس ایجاد شد که عدم مشارکت مردم در انتخابات 
گر  به جایی رسیده که مشروعیت نظام مخدوش شده و ا
آن روند که مردم نگاه زیادی به صندوق رأی نداشتند ادامه 
پیدا می کرد، در بعد داخلی و بین المللی نیز این گمانه به 
وجود می آمد که مردم کنار کشیده و نارضایتی خود را در 
عدم مشارکت در انتخابات نشان داده اند. این موارد زنگ 
خطرهایی بود که مورد توجه ویژه رهبری انقلاب اسلامی 
قرار گرفت و ایشان این موارد را مورد بررسی قرار دادند و 
آقای پزشکیان را که رد صلاحیت شده بود، مورد حمایت 
قرار گرفت و وی تایید صلاحیت شده، به صحنه انتخابات 
وارد شد و از این طریق مردم هم ترغیب شدند که به وی 

رأی دهند. 

   شما فکر می کنید نظام برای عبور از چالش ها نگاه 
ویژه ای به پزشکیان داشت؟

 بله چون آقای پزشکیان به رغم رد صلاحیت شدن، 
به رغم  نیز  آقای دکتر ظریف  اینکه  تأیید شد و ضمن 
بسیاری از مخالفت ها در کنار ایشان قرار گرفت و اجازه 
دادند که ظریف در کنار پزشکیان قرار گیرد و گروه اقتصادی 
دولت های قبل هم که کنار گذاشته  شده بودند نیز به 
میدان آمدند و در کنار پزشکیان در صحنه انتخابات قرار 
گرفتند و تمامی این موارد در حقیقت تغییرخواهی نظام 
سیاسی ایران بود و مردم هم به این روند جذب شدند. 
که  بود  به گونه ای  آقای پزشکیان هم  البته شخصیت 

اعتماد مردم را جذب کرد. 

   خصوصیت آقای پزشکیان چه بود که مردم به 
سمت وی حرکت کرده و آرای خود در صندوق رأی را به 

نام ایشان نوشتند؟
سیاست مدار  فردی  اینکه  به رغم  پزشکیان  آقای   
هستند اما دارای چهره مردمی است. رئیس جمهور فرد 
قدرت طلبی نیست و حتی قدرت گریز است. رئیس جمهور 
کی دارد و می کوشد اوضاع را بسامان کند. بنابراین  نیت پا
آنچه در داخل اتفاق افتاد حکایت از آن داشت که ما 
به جایی رسیدیم که هم در بعد بین المللی باید به سمت 
تغییر حرکت کنیم و هم در داخل نیز باید تغییراتی ایجاد 
کنیم. نظام هم به این نتیجه رسیده بود که نباید روندی 
کم شود که در دنیا به خاطر تفکر عده ای  در کشور حا
معدود ایران را اهل جنگ طلبی بدانند و باید به سمت 
دیپلماسی فعال حرکت کنیم. دیپلماسی که تنش زایی را 
به تنش زدایی تبدیل کند. این ها مطالباتی بود که مردم 
داشتند و تبلور این موارد را در آقای پزشکیان دیدند و در 

نتیجه به ایشان رأی دادند. 

   تحقق وعده های پزشکیان را تا این لحظه چگونه 
می دانید؟

 تحقق بخشی از وعده های پزشکیان در دست لایه های 
کنون نیز همین طور است بعد  کمیتی بوده و هم ا دیگر حا
از اینکه ایشان اعلام کردند که خواستار گفت وگو و رفع 
تنش ها به قصد برداشته شدن تحریم ها هستند، در ابتدا 
کنش منفی مواجه شد اما ظرف چند هفته شرایط  با وا
کرات برگزار شد. البته تردیدی  تغییر کرد و دور اول مذا
کره  کمیتی بوده و اجازه انجام مذا نیست که تصمیمی حا
صادر شده است. البته تغییراتی که در منطقه پیش  آمد در 
چنین تصمیم هایی موثر است. تغییر در آرایش مقاومت 
از یکسو و اینکه تمام دنیا هم  پشت فلسطین قرار گرفتند 
 ، تا رژیم صهیونیستی به آتش بس وادار شود از سوی دیگر
موجب شد که جنگ در منطقه فروکش کند. با فروکش 
کردن جنگ در منطقه فضا برای خیز جدید برای دفع 
بحران ها ایجاد شد و پزشکیان هم در این مسیر حرکت 
کرد و مسائل به سمت حل وفصل شدن قرار گرفت. البته 
در عرصه دیپلماسی نمی توان انتظار داشت که دستاوردها 
به فوریت حاصل شود. ضمن اینکه در داخل هم به صورت 

نسبی اتفاقاتی افتاد. 

کرات برگزار شده اما بعد از جلسه     اولین دور مذا
ترامپ با مشاورانش در اتاق وضعیت مخصوص خروجی 
کشیدن ترامپ و ویتکاف  آن جلسه به نوعی پا پس 
کرات  از مواضع قبلی بوده، به نظر شما دور دوم مذا

می تواند گامی روبه جلو باشد؟
کرات دیده می شود عزم و اراده طرفین   آنچه در این مذا
کره  برای رسیدن به توافق است و این موارد در این مذا
مشهود است و شرایط نیز به گونه ای است که طرفین نیاز 
دارند به توافق برسند و روال گذشته را کنار بگذارند، اما 
کرات قواعد خود را دارد و طرفین تلاش  در هر صورت مذا
می کنند امتیاز بیشتری بگیرند در دور اول آنچه مایه 
موفقیت بود این بود که آمریکایی ها به غنی سازی ایران 
رضایت داده بودند، اما با فعالیت هسته ای ایران با غنای 
بالای ایران مخالفت کردند که ایران نیز با حسن نیت بر 

کید کرد.  عدم خواست سلاح هسته ای تأ

یر برجام      مخالفان گفت وگو می گویند که آمریکا ز
یر هر توافقی می زند و نمونه  زد، این بار هم دوباره ز
آن، عقب نشینی ویتکاف از اظهارات خود در دور اول 

کرات است.  مذا
 آنچه باعث خروج آمریکا از برجام شد این بود که برجام 
آن ها  و  داشت  نتایجی  آمریکا  بجز  طرفین  همه  برای 
توانستند به بازار ایران راه پیدا کنند، اما آمریکایی ها نفع 
اقتصادی از برجام نبردند و درنهایت هم به همین علت 
کنون این گونه نیست و علنی  ج شد. ا ترامپ از برجام خار
اعلام  شده است که همه می توانند بعد از توافق در ایران 

سرمایه گذاری کنند. 
که همه  اعلام شد   ۲۰۱5 که در  این در حالی است 
می توانند در ایران سرمایه گذاری کنند غیر از آمریکایی ها 
و ترامپ نیز زیر بار این موضع نرفت و کاملا طبیعی بود 
ج شدند برجام به  که آمریکایی ها از برجام خار زمانی 
برابر  در  نمی توانستند  هم  اروپایی ها  بیفتد.  چالش 
اقتصاد و دستورات اقتصادی آمریکا بایستند و به رغم 
اینکه اروپایی ها تعهد دارند اما به هیچ کدام از وعده های 
کنون این گونه نیست و ایران برای  خود عمل نکردند اما ا
گر توافق شود  اینکه شرایط بهتر شود حتی اعلام شده که ا
آمریکایی ها می توانند ۱۰۰۰ میلیارد در ایران سرمایه گذاری 

کنند. 
این تصمیم بسیار خوب است چون ما متهم هستیم به 
گر  دادن امتیاز به چین و روسیه طی دو قرارداد ۲5 ساله. ا
ایران با آمریکایی ها هم قرارداد اقتصادی ببندد دیگر کسی 
نظام ایران را به نزدیکی به این کشور و آن کشور محکوم 
گر این طور شود روسیه و چین هم  نمی کند ضمن اینکه ا
ترغیب خواهند شد در ایران سرمایه گذاری بیشتری انجام 
گر مشارکت در این سطح باشد دیگر غربی ها به  دهند و ا
سمت تضاد با جمهوری اسلامی نخواهند رفت. ایران 
کنون حسن نیست خود را نشان داده و همه می توانند  ا
در کشور ایران سرمایه گذاری داشته باشند و رابطه امروز 
با رابطه گذشته کاملا متفاوت است. این موارد می تواند 
امیدوارکننده باشد اما اینکه نوساناتی هم در مواضع 
طرفین در این روزها و در آینده وجود داشته باشد طبیعی 
گام به خوبی برداشته  که اولین  است و مهم این است 

 شده است. 
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ذره بین

گزارش
ح کرد:  امیرعلی ابوالفتح مطر

کرات  ایران نمی خواهد مذا
طولانی شود

یک کارشناس ارشد مسائل بین الملل در 
رسیدن  سرانجام  به  زمان  اهمیت  توضیح 
کرات ایران و آمریکا و تمایل یا عدم تمایل  مذا
کرات اظهار  طرفین به کوتاه شدن زمان مذا
داشت: این موضوع را باید از اعضای هیأت 
گر بحث مکانیزم  ا اما  کره کننده پرسید  مذا
کرات  ح نباشد، طولانی شدن مذا ماشه مطر
کرات  خیلی به ضرر ایران نیست. البته مذا
به طور کلی طولانی است. ترامپ اصرار دارد که 
زودتر به توافق برسد، اما این موضوع راحت 
گر می خواست به برجام برگردد، بعد از  نیست. ا
۱۳۰ صفحه متن نوشته شده، باید ببیند که در 
بخش های فنی چه باید بکند و در بخش های 
تحریمی و اقتصادی چه اقداماتی لازم است. 
کرات طولانی  نمی دانم وقتی می گویند مذا
است، منظورشان چیست. آیا دو ماه طولانی 
است؟ پنج ماه طولانی است؟ یا سه روز طولانی 
است؟ امیر علی ابوالفتح با بیان اینکه ایران 
کرات طولانی شود، عنوان کرد:  نمی خواهد مذا
کنون  این بحث موضوع پیچیده ای است. ا
گر آمریکا  آمریکایی ها از برجام خارج شده اند. ا
برجام را قبول دارد، می توانند ظرف سه روز به 
برجام برگردند. همین که بخواهند تحریم ها 
را لیست کنند، خود آن زمان بر است. نحوه 
بازرسی ها و همه این مسائل جای بحث دارد. 
واقعاً فکر نمی کنم این تاخیر به نفع ایران باشد. 
البته ایران عجله ای هم ندارد. وی در خصوص 
رفتارهای هیجانی داخلی به ویژه در زمینه 
اقتصادی و امکان رفع تحریم های وضع شده 
از سوی آمریکا، اظهار کرد: این موضوعات نباید 
آنقدر حساس باشد و این بر عهده رسانه هاست 
که آن را بشکافند. بالاخره مردم در سختی و 
تنگنا هستند و فشارهای اقتصادی روی آن ها 
سنگینی می کند. دوست دارند یک سلام و 
علیک ساده بتواند گره ای از کار باز کند. این 
اثرات روانی ماجرا است اما خود آمریکایی ها 
می گویند که تحریم ها یک تار عنکبوت است که 
گر کسی در آن بیفتد، به این راحتی ها نمی تواند  ا
بیرون بیاید. تنها این نیست بلکه کنگره هم یک 
سری از تحریم ها را تصویب کرده است. مسئله 
این است که توافق هسته ای برجام فقط بخشی 
از تحریم ها را تعلیق کرده و حالا تحریم های 
موشکی، منطقه ای و حقوق بشری وجود دارد. 
هر نهاد و هر شخصی در این مملکت پنج یا 
شش بار به هر عنوان تحریم شده و باید همه 
این ها برداشته شود. بعد از انجام این کارها 
می توان بررسی کرد آیا سرمایه گذاران خارجی 
می آیند و کسب و کار می کنند؟ وی با یادآوری 
اقدامات اروپایی ها پس از خروج آمریکا از برجام، 
بیان کرد: بخشی از این بحث به دولت ها مربوط 
می شود که می گویند ما نمی توانیم شرکت ها را 
مجبور کنیم که با ایران تجارت کنند. این یک 
داستان بسیار پیچیده است. من که خودم 
بارها گفته ام، ما ایرانی ها باید یاد بگیریم زیر 
تحریم ها زندگی کنیم و خیلی امیدی نداشته 
باشیم که تحریم ها برداشته می شود. این ها 
یک تحریم را برمی دارند، همان تحریم را سه بار 
دیگر اعمال می کنند. در همین سوریه است که 
چند ماه است که اسد سرنگون شده و به قول 
خودشان دیکتاتوری از بین رفته است و جشن 
گرفتند یک ذره از تحریم های آمریکا برداشته 
نشده است. مردم امیدوارند؛ به این دلیل که 
اطلاعات کافی ندارند. یک مقدار خوشبین 
هستند و یک مقدار به خاطر فشارهای زیاد، 
کنش های هیجانی نشان می دهند. اما کسی  وا
که اطلاعات بیشتری دارد، خیلی امیدوار نیست 
که مثلاً شب بخوابیم و فردا صبح بیدار شویم و 

ببینیم که با دنیای بی تحریم مواجه هستیم. 
    بضاعت اروپایی ها

این تحلیلگر مسائل بین  الملل در رابطه با 
نقش سایر بازیگران بین المللی و داخلی آمریکا 
کرات پیش رو، اظهار کرد: همه  در روند مذا
گر دولت آمریکا  بازیگران تاثیرگذار هستند ا
تصمیم به اجرای یک سیاستی بگیرد اروپایی ها 
که امکان ندارد و توانش را ندارند که بتوانند 
جلوی آمریکا را بگیرند. بضاعت آن ها خیلی 
کمتر از آن چیزی است که ما تصور می کنیم 
و بسیار ضعیف تر از آن هستند که بخواهند 
جلوی آمریکا را بگیرند. قضیه اوکراین و تعرفه ها 
به وضعیت ایران ارتباطی ندارد، اما می تواند 
تخریب هایی ایجاد کند و فضای غبارآلودی 
گر دولت آمریکا تصمیم بگیرد  به وجود آورد. ا
که با ایران توافق کند یا توافق نکند، اروپایی ها 
نمی توانند جلوی آن را بگیرند. در گذشته نیز 
در مورد برجام، تلاش های زیادی انجام شد، 
کنون نیز در تلاش هستند.  اما موفق نشدند. ا
کرات  گر وابسته به نتانیاهو هم بود که اصلا مذا ا
به سادگی شکل نمی گرفت. وی افزود: در مورد 
داخل آمریکا، نظرسنجی ها نشان می دهند 
کره  کثر قریب به اتفاق مردم آمریکا با مذا که ا
موافقند اما نکته منفی این است که تقریباً به 
همان اندازه نیز موافق حمله به تأسیسات 
دموکرات ها  فعلاً  هستند.  ایران  هسته ای 
کمیت یکدست شده و  تاثیرگذار نیستند و حا
انتخابات ۲۰۲4 دموکرات ها را شوکه کرده است. 
گر آن ها بتوانند در انتخابات ۲۰۲۶ موقعیت  ا
کنند، از اثرگذاری  کنگره تحکیم  خود را در 
بیشتری برخوردار خواهند شد. اما در حال 
حاضر به عنوان یک نیروی معارض، نمی توانند 
کید  جلوی دونالد ترامپ را بگیرند. ابوالفتح تا
کرد: توافق با ایران یکی از برنامه های کاری 
دموکرات ها بوده و در مورد برجام خیلی هم 

مخالفت نمی کنند. 

علی صوفی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

دولت در مســیر دولت در مســیر 
 

تغییرات اساسی استتغییرات اساسی است

دولت چهاردهم در مسیر تغییرات اساسی در روابط خارجی است

توافقات آینده ایران با آمریکا بر مبنای تعامل سازنده خواهد بود

کــه بایــد بــه تغییــر  مــردم می دانســتند 
کمــک  ر  کشــو ســی  سیا یط  ا شــر ر  د
گــر در  کننــد. مــردم فهمیــده بودنــد کــه ا
انتخابــات شــرکت نکننــد ممکــن اســت 
خ  کشــور ر اتفــاق ناخوشــایندی بــرای 

دهد و کشور آســیب جدی  ببیند 

آقــای پزشــکیان به رغــم اینکــه فــردی 
ه  ی چهــر ا ر ا مــا د ســت ا ر ا ا ســتمد سیا
د  فــر ر  ئیس جمهــو ر  . ســت ا مــی  د مر
قدرت طلبــی نیســت و حتی قــدرت گریز 
کــی دارد و  اســت. رئیس جمهــور نیــت پا

می کوشد اوضاع را بســامان کند

و به دســت آمد  موفقیت دور اول از آن ر
کــه آمریکایی هــا بــه غنی ســازی ایــران 
تر  رضایــت دادند امــا بــا غنی ســازی بالا
مخالفــت کردنــد کــه ایــران نیز با حســن 
نیت بر عدم خواســت ســلاح هســته ای 

کرد  کید  تأ

آرمان ملی- احسان اسقایی: دولت چهاردهم در شرایطی سکان 
اداره کشور را در دست گرفت که وضعیت اقتصادی مطلوب نبود 
کره بر این وضعیت پایان  اما رئیس جمهور وعده داده از طریق مذا
می دهد اما دونالد ترامپ که در آمریکا رئیس جمهور شد به گونه ای 
، ایران را راضی  سرسختانه با تهران برخورد کرد و کوشید از طریق فشار
کره بکشاند و  کند تا در یک شرایط شبهه جنگی ایران را پای میز مذا
امتیاز بیشتری گرفته و امتیاز کمتری بدهد بااین وجود ایران محکم 
کرات دستاورد  ایستاد و اینک بر اساس این ایستادگی دور اول مذا
خوبی برای ایران داشته و عالی ترین مقامات نظام ایران نیز رضایت 
گر  که ا کرات نشان داده اند. سؤال مهم این است  خود را از مذا
کید  کره برای حل مسائل تأ پزشکیان رئیس جمهور نبود و بر مذا
کنون چه شخصی رئیس جمهور بود و چه می کرد؟ می توان  نمی کرد، ا

تصور کرد که احتمالا ضد برجامی ترین و ضد تعامل ترین فرد در ایران 
یعنی سعید جلیلی رئیس جمهور بود و در این شرایط هیچ امیدی 
برای تعامل بین ایران و آمریکا وجود نداشت و شاید هم دور اول همین 
کنون یک فضای توأم با تنش در بین ایران  کرات آغاز نشده بود و ا مذا
کم بود و قیمت دلار هم تمایل به افزایش داشت و امید  و آمریکا حا
کنون شرایط اقتصادی فراهم آمده است نیز وجود نداشت.  نسبی که ا
»آرمان ملی« برای بررسی عملکرد دولت چهاردهم و اثرگذاری این 
وند تعاملات ایران با جهان با علی صوفی دبیرکل حزب  دولت بر ر
پیشرو اصلاحات به گفت وگو پرداخته است او معتقد است پزشکیان 
اهل تعامل است و نگاهی هم به ماندن در قدرت ندارد او آمده تا 
کمیت حل کند. در  مشکلات بنیادین کشور را در تعامل دولت و حا

ادامه این گفت وگو را می خوانید. 


